
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 2 DEL 23/04/2020 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SALVAGUARD IA DELL'IGIENE 
PRIVATA E PUBBLICA 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota pervenuta al protocollo generale n. 1811 in data odierna con la quale il Sig, 
Gambino Diego, nato ad Asti il 13/06/1981 e residente ad Agliano Terme in Via Stazione n.39, 
chiede di poter effettuare lavori urgenti di riparazione dello scarico fognario nel proprio cortile, 
all’indirizzo sopra menzionato, al fine di ripristinarne la normale funzionalità interrotta a causa di 
una rottura della condotta. 

VISTO il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2020   

VISTI e richiamati i successivi provvedimenti adottati dal governo e dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri: D.L. n. 6 del 23 febbraio 2020 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da CO VID-19 e “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6” 

VISTA l'ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020  

VISTI i decreti del Presidente della Giunta Regionale, in particolare il D.P.G.R. n. 43 in data 
13.04.2020 che al punto 24 del dispositivo prevede “È disposto il fermo nelle attività dei cantieri 
previa concessione dei termini per la messa in sicurezza, fatti salvi.. (omississ) per motivi di 
urgenza o di sicurezza”.  

RITENUTO necessario, al fine di scongiurare pericoli per l’igiene privata e pubblica, consentire la 
riparazione urgente dello scarico.  

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, articolo 
50, c.5  

DICHIARA 
Indifferibile ed urgente il ripristino dello scarico fognario del fabbricato di proprietà del Sig. 
Gambino Diego, posto in Agliano Terme in Via Stazione n.39 interessato dalla rottura di cui alle 
premesse.  

ORDINA 
 

Al Sig. Gambino Diego, sopra generalizzato:  
1. di PROVVEDERE IMMEDIATAMENTE, dalla data di notifica del presente atto, al ripristino 

della normale funzionalità dello scarico fognario di servizio all’abitazione, incaricando 
idonea impresa per l’esecuzione dei lavori nel rispetto delle norme di sicurezza nei cantieri 
e nel rispetto delle norme imposte dai DPCM e DPGR richiamati in premessa relativi 
all’emergenza sanitaria in atto.  



2. di COMUNICARE il nominativo dell’impresa incaricata di effettuare i lavori all’Ufficio 
Tecnico Comunale (PEC: tecnico.aglianoterme.at@legalmail.it), alla Prefettura di Asti 
(protocollo.prefat@pec.interno.it) ed al Comando Carabinieri di Agliano Terme (PEC: 
tat26831@pec.carabinieri.it)  

DISPONE 
 

1. La notifica nelle forme di legge del presente provvedimento al Sig. Gambino Diego, nato ad 
Asti il 13/06/1981 e residente ad Agliano Terme in Via Stazione n.39  

2. L’affissione dell’ordinanza all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale dell’Ente.  

3. La trasmissione di copia del presente provvedimento alla Prefettura ed al locale comando 
dei carabinieri.  

4.  La forza pubblica è incaricata della vigilanza per l’esecuzione del presente provvedimento  

 
Avverso la presente ordinanza sono esperibili: ricorso gerarchico al Prefetto di Asti entro 30 giorni 
dalla data della notifica o comunque della piena conoscenza della medesima; ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data medesima ai sensi della L.n. 1034/71 
e s.m.i; ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data medesima. 
 

Il SINDACO 
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 


